"ТОПАЗ-185-01М"
БЛОК РАДИОСВЯЗИ
Руководство по эксплуатации
ДСМК.426477.012 РЭ
2017
2
Файл: ДСМК.426477.012 РЭ [2].DOC
Изменен: 15.08.13

туре окружающего воздуха от минус 40 до плюс 50 °С и относительной
влажности воздуха от 30 до 100 % при 25 °С.
1.6 Условное обозначение устройства при его заказе и в доку-
ментации другой продукции состоит из наименования и обозначения
настоящего руководства. Пример записи обозначения устройства: блок
радиосвязи "Топаз-185-01М" ДСМК.426477.012.
2 Технические данные
2.1 Технические характеристики
Основные технические характеристики приведены в таблице 1.
Таблица 1
Технические характеристики Значения
Напряжение питания, В 5 - 12
Ток потребления, не более, мА 150
Полоса частот, МГц 2400 – 2483,5
Максимальная эквивалентная изо-
тропно излучаемая мощность, не бо-
лее , мВт
2,5
Тип модуляции
частотная манипуляция с
Гауссовым фильтром
(GFSK)
Технологии расширения спектра ра-
диосигнала
псевдоустойчивая пере-
стройка рабочей частоты
5
Технические характеристики Значения
Сетка частот
2402+n МГц, где
n=0,…,78
Тип антенны интегральная
Количество частотных каналов  79
Дальность установки связи между
двумя модулями, не менее, м (в усло-
виях прямой видимости)
30
Дальность удержания связи, не более,
м (в условиях прямой видимости)
60
Время установки связи, не более, с 60
Скорость обмена данными по RS-485,
бит/с
4800
9600
Время задержки передачи данных ме-
жду двумя блоками, мс
зависит от длины пакета
данных
Масса, кг, не более 0,150
3 Комплект поставки
Комплект поставки содержит:
− блок радиосвязи ................................................................... 1 шт.;
− руководство по эксплуатации .............................................. 1 экз.;
− лента "Dual – Lock SJ-3540" самоклеющаяся застежка ..... 0,2 м
4 Устройство и принцип работы
4.1 Устройство состоит из платы, размещенной в пластмассо-
вом корпусе. Схема электрическая принципиальная устройства приве-
дена в приложении А.
4.2 На плате расположены:
− bluetooth модем (A1);
− управляющий микропроцессор (DD1);
− драйвер интерфейса RS-485 (DA2);
− стабилизатор напряжения 3,3 В (DA1) для питания микропро-
цессора и bluetooth модема;
− разъёмы ХТ1 для программирования устройства на предпри-
ятии-изготовителе.
4.3 Через bluetooth модем осуществляется связь по радиокана-
лу с базовым блоком. Микропроцессор управляет работой модема и
обменивается полученной информацией с блоком управления через
драйвер по интерфейсу RS-485.
4.4 На лицевую поверхность корпуса устройства выведены све-
тодиоды: HL6 зеленого свечения для индикации питания микропроцес-